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Úvod

Reklama je nedílnou součástí každodenního života všech lidí a je jednou

z nejdůležitějších složek komunikačního mixu. Působí na spotřebitele přes nejrůznější

druhy nosičů, a to od televizních obrazovek, sociálních médií, rádia, tisku až po venkovní

reklamu, do které je možné zařadit billboardy, plakáty nebo také reklamu v nákupních

centrech. Reklama vyvíjí na nakupující neustálý tlak, který je schopný ovlivňovat

a přesvědčovat jedince k nákupu produktu či služby.

Out-of-home reklama, pod kterou spadá i indoor reklama, na nás působí v místě, kde

trávíme volný čas, proto je tento typ reklamy velmi dobře přijímán. Další výhodou

spojenou s indoor reklamou je ta skutečnost, že se vyskytuje v místech, kde se jiné formy

reklamy nevyskytují. V současné době si zadavatelé reklam stále více uvědomují nutnost

využívání indoor reklamních médií v místě nákupu, ve své důležitosti se v rámci media

mixu firem řadí na třetí místo za televizní a internetovou reklamu. Právě v místě prodeje

je poslední možnost ovlivnění spotřebitele k nákupu, proto je zásadní vhodně a efektivně

zvolit umístění vnitřních reklamních nosičů v rámci nákupních center.

Tato diplomová práce se zabývá právě indoor reklamou využívanou ve vybraných

nákupních centrech v Plzni. Cílem práce je zjistit vnímání indoor reklamních nosičů

ze strany návštěvníků nákupních center a následně navrhnout optimální využití

reklamních prostředků. Aby bylo možné hlavní cíl naplnit, je nejprve nutné uskutečnit

jednotlivé dílčí cíle. Dílčí cíle spočívají ve zpracování teoretického úvodu, který

se zabývá marketingem, marketingovou komunikací, reklamou a jejími omezeními,

a dále ve zpracování přehledu indoor nosičů používaných v nákupních centrech

a zpracování přehledu o současných trendech této komunikace. Tyto dva dílčí cíle jsou

popsány v prvních dvou kapitolách práce.

Empirická část práce obsahuje metodiku marketingového výzkumu, kde dojde

k definování výzkumných a specifických otázek, doplněných o hypotézy. Vlastní výzkum

bude realizován nejprve v podobě pozorování aktuálního stavu indoor reklamy

ve vybraných nákupních centrech, a poté dojde ke kvantitativní formě výzkumu v podobě

osobního dotazování návštěvníků obchodních center. Získané poznatky a návrhy

na zlepšení indoor reklamy budou zpracovány do formy závěrečné výzkumné zprávy.
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1 Teoretický úvod k marketingu a reklamě

První kapitola obsahuje důležité pojmy pro další části této práce. V této kapitole bude

vysvětlen pojem marketingu a marketingového mixu, ve kterém bude především popsána

marketingová komunikace. Dále je zde rozebrána podrobněji reklama a její omezení.

1.1 Marketing

Marketing je v současné době často diskutovaným tématem, jelikož si firmy mezi sebou

často konkurují, a proto je jeho správné využívání velice důležitým aspektem pro správný

chod podniku. V odborné literatuře je možné nalézt velké množství definic, které

se na marketing zaměřují z různých úhlů. Kotler a Keller (2016) uvádí velmi jednoduchý

popis toho, co vlastně marketing je. Jedná se v podstatě o činnost, soubor institucí

a postupů pro vytváření, komunikaci, dodání a výměnu nabídek, které nemají hodnotu

pouze pro zákazníky, ale i partnery a celou veřejnost. Jedná se ale o velmi jednoduchou

definici a je potřeba si marketing blíže vymezit.

Na marketing je možno nahlížet z pohledu společnosti a z pohledu manažerského.

Společenská definice zní: „Marketing je společenským procesem, prostřednictvím

kterého jednotlivci a skupiny získávají, co potřebují a chtějí cestou vytváření, nabízení

a volné směny a služeb s ostatními.“ (Kotler & Keller, 2016, s. 27). Manažerský pohled

nahlíží na marketing jako na umění prodávat výrobky, ovšem je důležité si uvědomit,

že marketing nepojednává pouze o prodeji produktů a služeb (Kotler & Keller, 2016).

Dle American Marketing Association (citovaný v De Pelsmacker et al., 2003, s. 23)

je marketing „proces plánování a realizace koncepce cenové politiky, podpory

a distribuce idejí, zboží a služeb s cílem tvořit a směňovat hodnoty a uspokojovat cíle

jednotlivců a organizací.“ Z českého prostředí je možné uvést význam marketingu

definovaný Světlíkem (2018, s. 7), jež zní následovně: „Marketing je proces řízení, jehož

výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání

zákazníka efektivním a výhodným způsobem zajišťujícím splnění cílů organizace.“

Doslovná definice marketingu se v odborné literatuře u různých autorů mírně odlišuje,

avšak převážně se marketing popisuje jako proces, který se zaměřuje na potřeby

zákazníka a také společnosti.
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Marketing se snaží definovat potřeby a přání zákazníků, které se snaží uspokojit

prostřednictvím výrobků a služeb, které pro ně tvoří hodnotu (Přikrylová et al., 2019).

Aby byl naplněn základní cíl podniku (generování zisku), je nutné správně aplikovat

marketing (Kotler & Keller, 2013). Společnost musí velmi dobře znát své odběratele

a na základě těchto poznatků poté může vyrábět a nabízet výrobky a služby za adekvátní

ceny na správném místě, a to za předpokladu, že se o nich spotřebitel dozví (Přikrylová

et al., 2019). Uvedené podmínky tvoří základní marketingový mix 4P, který je blíže

popsán v podkapitole 1.2.

1.2 Marketingový mix

Marketingový mix představuje soubor aktivit, které jsou založeny na přesvědčování

a začínají v okamžik vyrobení výrobku a končí jeho prodejem (Srpová, 2008). Tento

koncept zahrnuje všechna marketingová rozhodnutí a opatření přijatá k zajištění úspěchu

produktu, služby nebo značky na konkrétním trhu (Kubicki, 2015). Všechny složky

marketingového mixu lze libovolně kombinovat a jejich využití je možné uzpůsobit

potřebám daného produktu (Bárta et al., 2009). Všechny tyto složky marketingového

mixu by měly ve výsledku spolupracovat, tedy pracovat ve shodě (De Pelsmacker et al.,

2003).

Základní složky marketingového mixu se dle Světlíka (2018) a Bárty, Pátíka s Postlerem

(2009) dělí do čtyř proměnných, tzv. 4P:

• Produkt (product) – tato složka představuje nejen samotný fyzický výrobek nebo

službu (jádro produktu), ale také jeho vlastnosti, kvalitu, účel, design, balení,

servis a další doprovodné služby.

• Cena (price) – představuje nominální hodnotu produktu neboli jeho hodnotu pro

zákazníka. Pod tuto složku také spadají slevy, benefity, podmínky platby, úvěry

a zákaznické karty.

• Propagace/marketingová komunikace (promotion) – zabývá se tím, jak

se o produktu dozví spotřebitelé. Využívá se osobního prodeje, public relations,

reklamy, podpory prodeje a direkt (přímého) marketingu.

• Místo/distribuce (place) – tato složka obsahuje způsob a místo prodeje, včetně

způsobu dopravy, skladování, zásobování apod.
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Skutečnosti, které představují kategorie 4P, tedy na jakém místě a jak lze produkt koupit,

náklady spojené s pořízením a přinesená hodnota, jsou pro zákazníka nepostradatelné.

Avšak na druhé straně firma vyžaduje zpětnou vazbu od zákazníka, aby věděla, jakým

způsobem s ním má komunikovat. Z tohoto důvodu byly pojmy propagace/promotion

nahrazeny jedním společným termínem komunikace (Přikrylová et al., 2019).

Základní kategorie 4P mohou být dále rozšířeny o další P, kterými jsou např. lidé, balíčky

služeb, tvorba programů, spolupráce a partnerství (Jakubíková, 2013).

V podobném duchu 4P je také využíváno složek 4C. Jedná se o přeměnu složek

klasického marketingového mixu na složky z pohledu zákazníka. Aby bylo možné

správné využití marketingového mixu, nesmí se na něj marketingoví manažeři dívat

pouze z pohledu prodávajícího (Bárta et al., 2009; Karlíček et al., 2018). Vztah mezi

4P a 4C je znázorněn na obrázku 1.

Obr. 1: Vztah 4P a 4C

Zdroj: Karlíček et al. (2018, s. 152), zpracováno autorkou

1.3 Marketingová komunikace

Marketingová komunikace patří k jednomu z nejdiskutovanějších a nejviditelnějších

nástrojů marketingového mixu. Je důležitá nejen v obvyklém podnikatelském prostředí,


[…]


speciálních brýlí vybavených oční kamerou.
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Například

Nákupní centrum

Osoba samostatně výdělečně činná

Point of purchase

Point of sale

Public relations

Případně

Respektive
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s.

SO

tj.

TTL

tzv.

VO

VR

Strana

Specifická otázka

To je

Komunikace „skrze linku“

Takzvaný

Výzkumná otázka

Virtuální realita
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Příloha B: Tabulky potřebné k verifikaci hypotéz

Tabulka A – Hypotéza 1 – očekávané četnosti NC Borská pole

Pohlaví/vybavení si Ano, vzpomenu si Ne, nevzpomenu si Ni

Muž 27 23 50

Žena 27 23 50

Nj 54 46 100

Zdroj: vlastní zpracování, 2023

Tabulka B – Hypotéza 1 - očekávané četnosti Globus Plzeň – Chotíkov

Pohlaví/vybavení si Ano, vzpomenu si Ne, nevzpomenu si Ni

Muž 23,5 26,5 50

Žena 23,5 26,5 50

Nj 47 53 100

Zdroj: vlastní zpracování, 2023

Tabulka C – Hypotéza 2 - očekávané četnosti NC Borská pole

Pohlaví/neplánovaný nákup Ano Ne Nevím Ni

Muž 13,5 28,5 8 50

Žena 13,5 28,5 8 50

Nj 27 57 16 100

Zdroj: vlastní zpracování, 2023

Tabulka D – Hypotéza 2 - očekávané četnosti Globus Plzeň – Chotíkov

Pohlaví/Neplánovaný nákup Ano Ne Nevím Ni

Muž 12,5 28,5 9 50

Žena 12,5 28,5 9 50

Nj 25 57 18 100

Zdroj: vlastní zpracování, 2023

Tabulka E – Hypotéza 3 – očekávané četnosti NC Borská pole

Věk/Neplánovaný nákup Ano Ne Nevím Ni

18-26 5,4 11,4 3,2 20

27-55 10,8 22,8 6,4 40

56 a více 10,8 22,8 6,4 40

Nj 27 57 16 100

Zdroj: vlastní zpracování, 2023

Tabulka F – Hypotéza 3 – očekávané četnosti Globus Plzeň – Chotíkov

Věk/Neplánovaný nákup Ano Ne Nevím Ni

18-26 5 11,4 3,6 20

27-55 10 22,8 7,2 40

56 a více 10 22,8 7,2 40

Nj 25 57 18 100

Zdroj: vlastní zpracování, 2023

Tabulka G – Hypotéza 4 – očekávané četnosti NC Borská pole

Frekvence/

vnímání

Pozitivní

vnímání

Ani

pozitivně/ani

negativně

Negativní

vnímání
Ni

Méně často 7,56 6,48 3,96 18

Jednou za čtvrt

roku
6,72 5,76 3,52 16

Jednou za

měsíc
9,24 7,92 4,84 22

Jednou týdně 10,92 9,36 5,72 26

Vícekrát za

týden
7,56 6,48 3,96 18

Nj 42 36 22 100

Zdroj: vlastní zpracování, 2023

Tabulka H – Hypotéza 4 – očekávané četnosti Globus Plzeň – Chotíkov

Frekvence/

vnímání

Pozitivní

vnímání

Ani

pozitivně/ani

negativně

Negativní

vnímání
Ni

Méně často 7,84 4,8 3,36 16

Jednou za čtvrt

roku
11,76 7,2 5,04 24

Jednou za

měsíc
10,29 6,3 4,41 21

Jednou týdně 11,27 6,9 4,83 23

Vícekrát za

týden
7,84 4,8 3,36 16

Nj 49 30 21 100

Zdroj: vlastní zpracování, 2023

Abstrakt

Hubáčková, S. (2023). Výzkum indoor reklamy v nákupních centrech ve městě Plzeň

[Diplomová práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: indoor reklama, nákupní centra, osobní dotazování, POP prostředky

Tato diplomová práce se zabývá tématem indoor reklamy v nákupních centrech ve městě

Plzeň. Jejím cílem je analyzovat vnímání reklamy ve vybraných nákupních centrech

nakupujícími. Teoretická část práce vymezuje základní definice a klíčové pojmy

na základě dostupné odborné české i zahraniční literatury. Tato část obsahuje východiska

pro marketingovou komunikaci, reklamu, jednotlivé druhy indoor prostředků a současné

trendy pro vnitřní reklamu. V empirické části této diplomové práce je aplikován výzkum

pomocí pozorování za účelem zjištění aktuálního stavu indoor reklamy, dále pak osobní

dotazníkové šetření za účelem zjištění vhodnosti využití jednotlivých indoor nosičů. Data

získaná pomocí dotazníkového šetření jsou interpretována za použití grafů a tabulek.

Na závěr práce jsou na základě výsledků analýzy prezentována doporučení pro

optimalizaci indoor reklamy ve vybraných nákupních centrech.

Abstract

Hubáčková, S. (2023). Research of indoor advertising in shopping centers in the city of

Pilsen [Master's Thesis, University of West Bohemia].

Key words: indoor advertising, shopping centers, personal interview, POP media

This diploma thesis deals with the topic of indoor advertising in shopping centers in the

city of Pilsen. The main objective is to analyze the perception of advertising in selected

shopping centers by the shoppers. The theoretical part of the thesis defines the

fundamental definitions and key terms which are based on the study of professional

literature. This part of the thesis introduces the theoretical basis for marketing

communication, advertising, types of indoor advertising and present trends. In the

empirical part of this diploma thesis, the research is applied through an observation to

determine the current state of indoor advertising and then a personal interview in order to

determine the suitability of indoor advertising media. The data obtained through the

personal questionnaire survey are interpreted by using graphs and tables. At the end of

the thesis are presented recommendations for the optimization of indoor advertising in

selected shopping centers which are based on the results of the analysis.