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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Cílem předložené práce bylo zjistit vnímání indoor reklamních nosičů ze strany návštěvníků nákupních

center a následně navrhnout optimální využití reklamních prostředků. Studentka zejména v závěru aktivně

dotazovala respondenty v terénu a nakonec využila získané poznatky pro vypracování zajímavé studie

v zaměření na indoor reklamu. Práce začíná teoretickým vstupem k marketingu se zdůrazněním reklamy.

Druhá kapitola se přímo věnuje indoor reklamě v nákupních centrech a autorka zde pracuje s řadou

relevantních zdrojů, také popisuje obvyklé prostředky v indoor reklamě v nákupních centrech a uvádí jejich

příklady. Shrnuje stručně výhody a nevýhody a trendy v této oblasti reklamy.

Vlastní výzkum začíná popisem výzkumu od s. 48, výzkumné otázky a hypotézy najdeme na s. 49-50.

Následuje časový plán průzkumu a vymezení respondentů. Následuje popis obchodních center a soupis

zjištěných reklamních prostředků. Souhrny zjištění jsou uvedeny přehledně v tabulkách. Na s . 79 je přehled

komparace výskytu těchto prostředků v porovnávaných obchodních centrech. Vlastní terénní dotazování je
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popsáno od s. 80, bylo získáno 200 odpovědí od záměrně vybraných respondentů, návštěvníků

obchodních center (s. 81). Pro obě centra jsou odpovědi prezentované deskriptivní statistikou a od s. 102

jsou prezentované odpovědi na stanovené hypotézy. Závěr je v podobě výzkumné zprávy od s. 112 a

následují dílčí doporučení. Práci považuji za zdařilou studii v zaměření na indoor reklamu v nákupních

centrech a bude využita v předmětu Komerční komunikace. Hodnotím ji výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jaké máte zkušenosti z vlastního průzku a z tzv. "pouličního dotazování"?

V Plzni, dne 3. 5. 2023 Podpis hodnotitele